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REGISTRO
NOTIFICACION POR ESTADO
PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL

Cddigo: RGE-
25

Proceso: GE — Gestidon de Enlace Version: 02

SECRETARIA GENERAL
NOTIFICACION POR ESTADO

CONTENIDO DE LA NOTIFICACION

TIPO DE PROCESO

Proceso Ordinario de Responsabilidad Fiscal

ENTIDAD
AFECTADA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE NATAGAIMA TOLIMA
IDENTIFICACION
DAVID MAURICIO ANDRADE RAMIREZ, identificado con la
PERSONAS A cédula de ciudadania 93.412.311 Y OTROS; asi como a las
NOTIFICAR compafilas de Seguros Generales Suramericana SA., “SURA”",
con NIT. 890903407-9 y Seguro Mundial SA., con NIT.
860037013-6.
TIPO BE AUTO AUTO GRADO DE CONSULTA

FECHA DEL AUTO

06 DE OCRUBRE DE 2025

RECURSOS QUE
PROCEDEN

NO PROCEDE RECURSO ALGUNO

General de la Contraloria Depart

octubre de 2025.

ntal del Tolima, a las 07:00 a.m., del dia 07 de

Se fija el presente ESTADO en un lugar publico ( visible de la Cartelera de la Secretaria

]
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DIANA CAROLINA MENESES ESCOBAR
Secretaria General

NOTA DE DESFIJACION DEL ESTADO

El presente ESTADO permanecid fijado en un lugar pablico y visible de la Secretarfa
General de la Contralorfa Departamental del Tolima, desde la hora y fecha fijada hasta el
dia 07 de octubre de 2025 a las 06:00 p.m.

DIANA CAROLINA MENESES ESCOBAR
Secretaria General

Transcriptor: Maria Consuelo Quintero

Aprobado 12 de diciembre de 2022
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AUTO QUE RESUELVE GRADO DE CONSULTA

Ibagué, Tolima, 06 de Octubre de 2025

Procede el Despacho de la Contralora Auxiliar de la Contraloria Departamental del Tolima,
en uso de las facultades conferidas en la Resolucién 0079 de 2001 proferida por este
érgano de control, a examinar la legalidad de la decisién contenida en el AUTO DE
ARCHIVO No. 026 de fecha 09 de septiembre de 2025 dentro del proceso de
responsabilidad fiscal con radicado N° 112-045-2022, adelantado ante Ila
ADMINISTRACION MUNICIPAL DE NATAGAIMA-TOLIMA”.

I. COMPETENCIA

De conformidad con el articulo 18 de la Ley 610 de 2000 que reza: "Se establece e/ grado
de consulta en defensa del interés publico, del ordenamiento juridico y de los derechos y
garantias fundamentales. Procederd la consulta cuando se dicte auto de archivo, cuando e
fallo sea sin responsabilidad fiscal o cuando el fallo sea con responsabilidad fiscal y ef
responsabilizado hubiere estado representado por un defensor de oficio, en desarrofio del
cual se podrd revisar integralmente la actuacion, para modificaria, confirmarla o revocaria,
tomando la respectiva decision sustitutiva u ordenando motivadamente a fla primera
instancia proseguir Ia investigacion con miras a proteger el patrimonio publico.”

Ahora, la Resolucién 0079 de 2001 proferida por la Contraloria Departamental del Tolima,
establece lo siguiente: “Primero: Delegar en ef despacho de la Contraloria Auxiliar del
Departamento de/ Tolima, el conocimiento en grado de consulta de los asuntos previstos
en el articulo 18 de la Ley 610 de 2000".

Por todos los preceptos anteriormente mencionados, el despacho de la Contralora Auxiliar
de la Contraloria Departamental del Tolima, es competente para resolver el Grado de
Consulta del auto No. 026 de fecha 09 de septiembre de 2025, por medio del cual la
Direccién Técnica de Responsabilidad Fiscal de este drgano de control, dicté auto de
Archivo del proceso de Responsabilidad Fiscal por no mérito en el proceso de
responsabilidad fiscal No. 112-045-2022.

II. HECHOS QUE ORIGINARON LA INVESTIGACION

“Motiva e inicio de la presente apertura del Proceso de Responsabilidad Fiscal el
memorando con radicado COT-RM-2022-00004079 del 18 de octubre de 2022, suscrito por
Ja Direccidn Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente, dirigido a la Direccion Técnica de
Responsabilidad Fiscal, dando traslado al hallazgo 029 del 30 de septiembre de 2022, en
el cual se indjica lo siguiente;

"HALLAZGO DE AUDITORIA ADMINISTRATIVA CON INCIDENCIA

_TTALLALOU UL AULLINIAER b A N A T e e e

DISCIPLINARIA Y FISCAL No. 8
Contrato N° 392 del 14 de septiembre de 2021 ~ (SAM-006)

Objeto Contratar Los Servicios Logisticos Integrales Para La Ejecucion De
Actividades Necesarias Dentro Del Desarrolio Del Plan De Accion
De Vacunacion Contra Fl Covid 19 en £l Municipio De Natagaima
Tolima.

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de fa Gobernacién del Tolima, piso 7
Cédigo Postal: 730006 - Contacto: +57 (608) 2771589
Nit: 890.706.847-1 (1 de 30]
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Valor Inicial # 83.586.000

Plazo 118 dfas

Contratista CONSORCIO VACUNACION

Supervisor Lorena Pinto Cupitra — Coordinadora de Salud y Educacion
Acta Inicio 14 de septiembre

Fecha Terminacion | 30 de diciembre de 2021

Criterio:
Articulo 3 Ley 610 de 2000: Gestién fiscal
Articulos 83 y 5.5. de la Ley 1474 de 2011: Supervision e interventoria contractual

Decreto 102 delf 20 de noviembre de 2015: adopta el Manual de Contratacion del
Municipio de Natagaima

Estudios Previos del Contrato
Clausula Quinta del Contrato

Conforme al estudio realizado en el contrato antes referenciado por parte del equipo
auditor, se encuentra dentro de las obligaciones especificas del contratista en Iz
Cldusula Quinta, Parte II,: “4. Realizar un cronograma de actividades dentro del cual
se establezca la forma en que se van a desarrolfar las actividades contratadas ef cual
deberd ser coordinado con el supervisor del contrato una vez se suscriba la
respectiva acta de inicio, de dicho cronograma se levantara un acta que hard parte
del informe de actividades. 13. Realizar un informe de actividades con soportes
fotogréficos en ef cual se evidencie la efecucion y desarrollo de actividades descritas
en el anexc técnico del contrato, 16. Presentar con las respectivas facturas y/o
cuenta de cobro junto con los soportes necesarios a fin de tramitar 12 s las cuentas
de pago. 22. Presentar el respectivo informe de actividades acompafiado con los
respectivos soportes y evidencias. 23. Presentar con las respectivas cuentas de
cobro las evidencias que soporten el cumplimiento de las obligaciones contractuales
contraidas. 25, Presentar /as facturas necesarias para el pago, oportunamente y con
Jos soportes correspondientes. ”

Igualmente se trae a colacion fo dispuesto en el acapite 5 de los estudios previos
consistente en CRITERIOS PARA SELECCIONAR LA OFERTA MAS FA VORABLE
(Numera/ 5, Articulo 2.2.1.1..2.1.1 Decreto 1082 de 2015), en el cual se estipula;
como OTROS REQUISITOS DEL ORDEN TECNICO (Folio 25 archivo magnético) lo
siguiente "MINUTA ALMUERZOS Y REFRIGERIOS: Fl oferente debersd establecer
minimo de cuatro mends suscritos por un nutricionista de acuerde con los
parametros definidos por el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar para el afio
2021 Adulto Mayor, los cdlculos caldricos deberdn estar basados en los
requerimientos de calorias y nutrientes segun Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar ICBF para el grupo edad de 50 a 74 aiios” (Negrilla fuera de texto).

Condicion:
ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacion del Tolima, piso 7
Codigo Postal: 730006 - Contacto: +57 (608) 2771589
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Al efectuar la revision del contrato llama la atencion como primera medida ef hecho
que el proceso contractual no se haya realizado un convenio interadministrativo
entre Municipio y el Hospital 5an Antonio de Natagaima Tolima, quien seria la
entidad idonea para tal efecto, por el contrario se opta por un proceso denominado
Apoyo logistico el cual es causa de reproche, puesto que no obstante al tratarse de
un apoyo logistico, se establecen ftems (del 1 al 11, 16, y del 21 al 23) que nada
tienen que ver con el proceso de vacunacion y que entre otras cosas se enmarcan
en un contrato de suministro, tal como se observa en las especificaciones técnicas
del mismo. Fn igual sentido a juicio de este Organismo de Controf con el acuerdo de
voluntades que nos ocupa es evidente una gestion antieconomica e ineficaz al no
establecerse con claridad cudl era [a necesidad a satisfacer al contratar el suministro
de hidratacion, refrigerios y almuerzos en un plan de vacunacion, no obstante
observar que Jos elementos de consumo se adguirieron con un presunto sobrecosto.
Asi mismo, como el alquiler de diversos elementos, entre otros aspectos, Son
actividades que debié haber desarroflado o contratado el Hospital del Municipio.

Evaluados los argumentos de defensa y soportes presentados en las objeciones por
parte de la Coordinadora de Salud y Educacion del Municipio de Natagaima,
Supervisora del contrato N° 392 del 14 de septiembre de 2021 (SAM-006), se
evidencia acta N° 001 del 13 de septiembre de 2021 ~ Comité PEAI — COVID 19 a la
cual se anexa Cronograma de Vacunacion COVID de fos meses septiembre, octubre,
noviembre y diciembre suscrito por Karin Adriana Tique Manios- Coordinadora PAI —
COVID Hospital y Lorena Pinto Cupitra - Coordinadora Salud Municipal, documento
que debid haber llevado la firma y aprobacion del Representante legal del Hospital
Municipal, oficio del 16 de mayo de 2021 con asunto "ACCIONES PARA EL PLAN DE
ACCION VACUNACION COVID MUNICIPAL” suscrito por Karin Adriana Tique Manios -
Jefe de Enfermeria Vacunacion PAI Regular y COVID 19 del Hospital San Antonio de
Natagaima, que debid haber sido expedido por €l representante legal del Hospital y
dirigido al Alcalde Municipal, anotando que el mismo si bien es cierto refiere las
ACCIONES QUE SE DEBIAN SEGUIR EN EL PLAN DE ACCION VACUNACION COVID
MUNICIPAL, no implicaba ello que el Municipio tuviera la responsabilidad de
contratar lo correspondiente, como en efecto ocurrid, toda vez que dichas
actividades debieron ser ejecutadas por el Hospital en asocio con /as EPS.

En concordancia con lo anterior, encuentra este Organismo de Control que los
argumentos y soportes allegados no constituyen elementos de juicio para desvirtuar
las irregularidades objeto de reproche, teniendo en cuenta los conceptos,
resoluciones y parametros establecidos por el Ministerio de Salud y Proteccion Social
respecto a las adquisiciones y suministros que pueden adquirir /as entidades
territoriales financiadas con recursos de Salud Publica del Sistema General de
Participaciones- SGP.

Asi las cosas como bien se ha dicho por parte de este Ente de Control se evidencia
que el Municipio de Natagaima en torno a los ftems que se dejan citados llevo a
cabo una contratacion ineficiente, ineficaz y antiecondmica, al no contar con /a
competencia para financiar con cargo a la subcuenta de salud publica colectiva de la
entidad territorial fos ftems 12 a 23 del contrato N° 392 del 14 de septiembre de
2021, razon por la cual se procede a CONFIRMAR la presente observacion.

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacion del Tolima, piso 7
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Aunado a o anterior, s de anotar que pese a no contar el municipio para ejercer las
facuftades antes indicadas, por ninguna parte se aflega la relacion de personas
vacunadas en las respectivas fechas, quienes debian estar registradas en la
plataforma PAIWEB.

De igual manera en la acta N° 001 presentada por Ja Coordinadora de Salud y
Educacion Municipal se incorpora el cronograma de vacunacion COVID, donde
contempla entre otros aspectos la agenda y el talento humano que intervendrd en ef
proceso de vacunacion, comprobando este ente de Control que no obstante
contratarse /a entrega de 2.000 refrigerios y 2.000 almuerzos, segtn dicha relacion
hubo lugar al suministro de tan solo 158 refrigerios y 158 almuerzos, de las gue
tampoco hay documento alguno que acredite Ja entrega de Jo respectivo, asi”

INFORMACION OBTENIDA DE ACUERDO AL CRONOGRAMA DE
VACUNACION COVID (Acta 001)
N°
Ref

N° rig

FUNCIONARIOS Digitador, Almuerzo eri

FECHA vacunador, auxiliar) s os
14/09/2021 7 7 7
15/09/2021 8 8 8
16/09/2021 & 8 g
12/09/2021 7 7 7
18/09/2021 3 3 3
18/09/2021 2z Z 2
20/09/2021 2 2 z
21/09/2021 2 2 2
22/09/2021 2 2 2z
23/09/2021 4 4 7
24/09/2021 2 2 2
/10/2021 3 En 3
4/10/2021 2 2 2z
5/10/2021 4 4 7
6/10/2021 2 2z 2z
Z/10/2021 2 2 2z
8/10/2021 2z Z 2z
9Y10/2021 2 2 2
10/10/2021 5 5 5

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima. gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, piso 7
Codigo Postal: 730006 ~ Contacto: +57 (608) 2771589
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15/10/2021 2 2 2
16/10/2021 2 2 2
17/10/2021 2 2 2
18/10/2021 Z 2 2
19/10/2021 F; 2 2
2071072021 F; 2 Z
21/10/2021 2 2 F;
22/10/2021 Z 2 2
23/10/2021 5 5 5
24/10/2021 2 F) 2
25/10/2021 2 2 2
26/10/2021 2 2 2
1711/2021 3 3 3
2/11/2021 2 2 2
3/11/2021 2 2 F;
4/11/2021 F; Z 2
5/11/2021 2 2 2
7/11/2021 2 p; Z
8/11/2021 2 2 E;
9/11/2021 2 2 2
10/11/2021 2 2 2
11/11/2021 3 3 3
12/11/2021 2 2 2
14/11/2021 2 Z 2
15/11/2021 2 2 2
16/11/2021 2 2 F;
17/11/2021 ] 2 p;
18/11/2021 p; 2 7
19/11/2021 2 2 2
20/11/2021 4 4 4
21/11/2021 F; 2 2
22/11/2021 F] Z F;

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contrajoriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, piso 7
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DEPARTY.

WIENTAL

COLEMA

23/11/2021

24/11/2021

25/11/2021

26/11/2021

27/11/2021

28/11/2021

29/11/2021

30/11/2021

BN N N R N NN

BN NP N N N N N
AN NN N N NN

TOTAL

158 158

Por ofra parte, se hace dlaridad que debido a no contar con la disponibilidad de
tiempo para solicitar cotizaciones con las que se pudiera corroborar un sobre costo
en los veintitrés ftems contratados, este organismo de control se abstiene de emijtir
un pronunciamiento al respecto, contrario a ello; si considera la Contraloria
Departamental del Tolima se ha efercido una gestion antiecondmica e ineficaz frente
a lo cancelado conforme a los items 12 a 23, por no hallarse como se ha dicho una
debida necesidad de contratar fo correspondiente por el Municipio, en tal sentido se

detafla a continuacion los ftems aludidos, asi-

Unidad

Iteam Petalie Mediga | Sontidad [Valor Unitario] Valor Tatal Observaciin
AlquBer pofgia cxmputador pﬂnﬁtﬂD ;SG El ente territorlal cuenta con suficlentes
procesador Core Memorie 4GB, DI B,

12 |Pantata 14" con datos Eritados mediante un | Dia 118 440.000|  1.760.000 sq:;lpos, polr;ﬁlo;u.:al dur‘al;ehﬂbtliempo
Modem de buena canexiin, induye e la efecucion del contra ublese
Instakcion y traskaco a puntos de atenddn podido wtifizar une de ellos
Aeter teer stz tipes Smart Po No se evidencla la necesidad, es ¢l

jes| telefonc Cel 4 ! e, QONn
13 |capacdad minime ge 64 GB con minktos, b 118 320.000|  1.280.00p/PriMer c2so donde se observa que para
mensajes y datos ilsrtados estos eventos un ente territoria
requiera eif alquiler de celular
Liama la atencién que se haga
referencia dentre de este valer al
traslado, cargue y descargue, cuanda
&n &l ftem 18 también se canceia una
¢
14 ’qr;z:g 3 G"r'gz: cle 242 meluye trasiade Dia 118 <00,000f  4.890.000(suma cuantosa por concepto de
transporte en en vehicule, por le cual el
transporte de dichas carpas se habia
podido mavilizar en este medlc de
transporte
Llama la atencidon que se haga
referencia dentro de este valor al
traslado, cargue y descargue, cuando
en el itern 18 tamblén se cancela una
Ber d

15 Adqu ;:‘:u:":ipwms por dia, Incluye Diz 118 1c.0a¢ 1.200.000{suma cuantiosa por concepta de
transporte en en vehiculo, por lo cual ef
transporte de Ias sillas se habia pedide
realizar a través del medio de
transporte antes referenciado

18 tapiceros color negra iﬁ:;;: < 18. 000! 72.000|Se aprecia un valor un poco exagerado

I7 Adquiler de 5 mesas plisticas por dia =] 118 5. GO0 S0C.000

18 ITransporte en vehiulo 15 300.000]  6.000.000/ N0 S€ evidencia la necesidad para

efectos de un proceso de vacunacldn
4+ Culas radiales diarlas en errisora de.
19 |eobertura municipal, Inchrye grabacken de Dia s 15,000  1.800.000}0C APrecia exagerado valer por las
feza Inforrathe referidas cufias
Perifones en la zona rural y urbana del
municipio de Natagahva de acuerdgo a Se aprecia exagerado valor por el citado
26 | programacién dafinkia por el supervisor del Hora s0 70.000(  8.400.000 perifonzo
Paca x 3¢ Na se observa iz necesidad de estos
21 |Hidratacién (Paca de agua en boisa x 30 unid midades 700 4000 2.000.000) e, ministros en un proceso de
vacunacidn, como bien se ha dicho es ia
primera ver que un ente territorial haya
22 |Refngerio Unidad 2.000 5.000] 10.006,000]Suministrado a los vacunados lo
23 [Akuersos Unidad 2.600 5.000] _30.000,G00] “Crespondiente

57.9212.000

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima. gOV.CO
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Por otro lado, llama la atencion el hecho de no evidenciar al interior del contrato el
cronograma de actividades previsto, que a criterio de la Contraloria Departamental
del Tolima constituia el punto de referencia para determinar con exactitud como se
iba a ejecutar el contrato, asf mismo el informe presentado por €l contratista sobre
las actividades desarrolladas con ocasion del referido acuerdo no es claro en razon a
solo limitarse a colocar una serie de fotos que no especifican la fecha de realizacion
de las diversas actividades y menos en qué lugares, citando al final del mismo
diferentes sitios de forma muy sucinta sin dar detalles precisos.

En concordancia con lo anterior considera este Organismo de Control gue se ha
generado un presunto detrimento patrimonial en la suma de SESENTA Y SIETE
MILLONES NOVECIENTOS DOCF MIL M/TE ($67.912.000), af haber efectuado una
contratacion antiecondmica e ineficaz respecto a los ftems del 12 af 23 antes
especificados por carecer de una necesidad clara, especifica y determinada.”

III. PRUEBAS Y ACTUACIONES ADELANTADAS

El proceso de responsabilidad fiscal que se apertura por medio del presente se
fundamenta en el siguiente material probatorio:

PRUEBAS DE OFICIO

1- Dentro de esta etapa procesal se decreté mediante auto de prueba No 045 de julio 10
de 2025, 1a solicitud de oficio documentos requeridos por el despacho para verificar la
certeza del dafio y/o el archivo del mismo (fls 695-699)

ACTUACIONES

1. Memorando No. CDT-RM-2022-0004079 del 18 de octubre de 2022, suscrito por ia
Direccién Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente. (fl 2).

2. Hallazgo Fiscal 029 del 30 de septiembre de 2022, con sus respectivos soportes
anexos. (fls 3-20).

3. Memorando CDT-RM2022-0004648 de fecha noviembre 23 de 2022, dirigié a la
Secretaria General de la Contraloria, con el fin de realizar las diligencias de notificacion
y comunicacion del auto de apertura No 046 de noviembre 23 de 2022 (fls 28 -71).

4. La Compafifa Suramericana de Seguros SA., otorga poder a la Doctora Selene Montoya
Chacdn (fls 72-79, 82).

5. Memorando CDT-RM-2023-0000159 de fecha enero 17 de 2023, dirigido a la Direccion
Técnica de Responsabilidad Fiscal, en el cual la Secretaria General, devuelve el
expediente radicado No 112-045-022 (fi 80).

6. Documento electrénico de fecha febrero 3 de 2023, dirigido a la doctora Selene
Montova (fl 84).

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacidn del Tolima, piso 7
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7.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Cemeradara dof eischdire

Memorando CDT-RM-2023-00004975 de fecha septiembre 21 de 2023, solicitando a la
Secretaria General se reitere la version libre y espontanea del sefior David Mauricio
Andrade (fls 627-638).

Memorando CDT-RM-2024-0001805 de fecha junio 26 de 2024, suscrito por la
Secretaria General efectuando la devolucidn del proceso (fl 639).

Documento electrénico de la apoderada de la compafifa de seguros suramericana
solicitando copias del expediente (fis 640-642).

Memorando CDT-RM-2025-00002059 de fecha mayo 27 de 2025, solicitando a la
Secretaria General se notifique el auto de archivo No 012 de mayo 28 de 2025 (fis
656-659).

Memorando CDT-RM-2025-00002109 de fecha mayo 30 de 2025, suscrito por la
Secretaria General, para que la Contralora Auxiliar resuelva el grado de consulta (fls
660-662).

Memorando CDT-RM-2025-00002393 de fecha junio 25 de 2025, suscrito por la
Contraloria Auxiliar, remitiendo el proceso a la Secretaria General, con el fin de que se
notifique el grado de consulta (fls 675-676).

Memorando CDT-RM-2025-00002409 de fecha junio 25 de 2025, suscrito por la
Secretaria General, la cual solicita a la Direccidn Técnica de Planeacién , la publicacién
de la pagina web del grado de consulta (fls 677-681).

Memorando CDT-RM-2025-00002433 de fecha junio 27 de 2025, suscrito por la
Secretaria General efectuando la devolucién del proceso a la DTRF (fl 682).

Memorando CDT-RM-2025-00002487 de fecha julic 3 de 2025, suscrito por La DTRF,

solicitando a la Secretaria General se notifique el auto designando apoderado de oficio
(fls 688-693).

Memorando CDT-RM-2025-00002606 de fecha julio 10 de 2025, suscrito por la DTRF,
solicitando a la Secretaria General notificar por estado el auto de prueba No 045-2025
(fl 694).

Memorando CDT-RM-2025-00002612 de fecha julio 10 de 2025, suscrito por la
Secretaria General, solicitando a la Direccién Técnica de planeacién notificar por la
pagina web el auto de prueba No 045-2025 (fis 700-705).

Memorando CDT-RM-2025-00002635 de fecha julio 18 de 2025, suscrito por la
secretaria General, efectuando devolucion del proceso a la DTRF (fl 706).

Documento radicado bajo el numero CDT-RE-2025-00003113 de fecha julio 22 de
2025, suscrito por la Secretaria de Hacienda Municipal de Natagaima Tolima, dando
respuesta al requerimiento de informacién requerida para el proceso (fls 707-711)
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GARANTIA DE DEFENSA DE LOS IMPLICADOS

1. Versién libre y espontdnea que rinde Virgilio Rojas Guluma, efectuada el dia 26 de
enero de 2023 (fl 81).

2. Version libre y espontanea rendida por Lorena Pinto Cupitra, radicada mediante correo
electronico pinlore 23@hotmail.com, con sus respectivos anexos (fl 83, 85-312).

3. Version libre y espontanea de Ernery Feria Valdés y Nicer Mareli Medina Gallego, con
sus respectivos anexos (folios 313-626).

4. REITERACION DE INFORMACION REQUERIDA MEDIANTE AUTO DE PRUEBA FOLIO
716

5. Documento allegado por la sefiora Lorena Pinto Cupitra radicado bajo el numero CDT -
RE-2025-00003137 de fecha julio 23 de 2025, ampliando fa versién libre y espontanea,
con sus respectivos anexos (fl 712-722).

6. Documento allegado por la sefiora Ernery Feria Valdés radicado en ventanilla {nica
bajo el numero CDT-RE-2025-00003266 de fecha agosto 1 de 2025, ampliando la
version libre y espontdnea, con sus respectivos anexos (folios 723-947).

ACTUACIONES PROCESALES

1. Auto de asignacion No. 078 del 11 de noviembre de 2022. (fl 1)

2. Auto de apertura del proceso de responsabilidad fiscal No 046 de noviembre 23 de
2022, rad 112-045-022, adelantado ante la Administraciéon Municipal de Natagaima
Tolima, (fls 21-28).

3. Auto de asignacién No 011 de fecha enero 22 de 2025 (fl 643)
4, Auto de avocar conocimiento de fecha enero 22 de 2025 (fl 644).
5. Auto de archivo No 012 de fecha mayo 28 de 2025 (fls 695-655).

6. Auto que resuelve el grado de consulta de fecha junio 25 de 2025, revocando la
decisién del auto de archivo No 012 de mayo 28 de 2025 (fls 663-674).

7. Auto designando apoderado de oficioc No 024 de fecha julio 3 de 2025 (fis 683-697).

8. Auto de archivo No. 026 de fecha 9 de septiembre de 2025 (folios 950-966).
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IV. CONSIDERACIONES DE INSTANCIA

La Direccidn Técnica de Responsabilidad Fiscal de este 6rgano de control, emitié Auto de
Archivo No. 026 de fecha 09 de septiembre de 2025, mediante el cual se declara probada
la causal que conlleva al auto de archivo de la Accién Fiscal a favor de los sefiores
DAVID MAURICIO ANDRADE RAMIREZ, identificado con la cédula de ciudadania
93.412.311, en su condicidn de Alcalde Municipal para la época de los hechos, VIRGILIO
ROJAS GULUMA, identificado con la cédula de ciudadania 93.344.870, en su calidad de
Secretario General y de Gobierno, ademds ordenador del gasto, LORENA PINTO
CUPITRA, identificada con la cédula de ciudadania 1.109.840.910 en su condicion de
Profesional  Universitaria, (Supervisora _del contrato  392-2021),CORPORACION
PROFESIONAL CULTURAL Y TECNOLOGICA PARA EL DESARROLLO SOCIAL
COMUNITARIO Y EMPRESARIAL “COPROCULTEC”, con NIT. 900545950-6,
Representada legalmente por el sefior Ernery Feria Valdés, identificado con la cédula de
ciudadania  39.571.013, en su condicién de integrante del Consorcio Vacunacidn
CORPORACION PARA NUESTRA COLOMBIA, con NIT. 900586244-1, Representada
Legalmente por Nicer Marelvi Medina Gallego, identificada con la cédula de ciudadania
65.740.340, en su condicién de integrante del anterior consorcio.

Igualmente, desvinculo del Proceso de Responsabilidad Fiscal No. 112-045-2022, como
Terceros Civilmente Responsables, a las compafiias Seguros Generales Suramericana
SA., "SURA", con NIT. 890903407-9 y Seguro Mundial SA., con NIT. 860037013-6, con
ocasion a la expedicion de las siguientes pdlizas:

» Pdliza 900000635074 que ampara Actividades Combinadas de Servicios
Administrativos de Oficina, expedida el 28 de octubre de 2021 por la compaiiia
Seguros Generales Suramericana SA., “SURA”, con NIT. 890903407-9 expedida el
28 de octubre de 2021, con vigencia desde el 28/10/2021 al 28/04/2021, teniendo
como tomador y asegurado la Administracién Municipal de Natagaima Tolima.

» Pdliza NV-100050025 de cumplimiento, expedida el 14 de septiembre de 2021 por
la compafila Seguro Mundial SA., con NIT. 860037013-6, con vigencia desde el
14/09/2021 al 20/04/2025, teniendo como tomador el CONSORCIO VACUNACION.

La decision objeto de estudio dentro del auto No. 026 del 09 de septiembre de 2025, se
fundamenta en lo siguiente:

(... )Habida cuenta de lo anteriormente enunciado en el grado de consuita, /a Direccion
Técnica de Responsabilidad fiscal, procedio a decretar de oficio el auto No 045 de fecha
Julio 10 de 2025, tal como obra a folio 695 del expediente, donde, se requirid a Ia
administracion municipal de Natagaima Tolima, allegar las planillas que soportan Ia
entrega de los refrigerios y almuerzos que fueron suministrados en cumplimiento a la
ejecucion del contrato No 392-2021, af igual de relacionar quienes fueron las personas que
se beneficiaron de estos refrigerios y almuerzos durante los meses de septiembre a
diciembre de 2021, durante las jornadas de vacunacion contra el COVID -19, en virtud a
ello el dia 22 de julio de 2025 obrante a folios 707 af 711 del cartulario, la Administracion
Municipal allego la informacion requerida, en este orden de ideas, le corresponde af
Despacho realizar el andlisis respectivo para establecer si estan dadas las condiciones para
imputar responsabilidad fiscal o en su defecto archivar las diligencias.
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Tenemos como primera media probatoria, lo aportado por la sefiora Secrelaria de
Hacienda Municipal de Natagaima Doctora CINDY JOHABA ORTIZ PALOMA, obrante a
folios 707 al 701 allega las planiflas que soportan el suministro de refrigerios y almuerzos
de las personas que colaboraron en las jornadas de vacunacion en los mes de septiembre,
octubre, noviembre y diciembre de 2021, es asi que al verificar el Despacho las planillas
vistas en el registro magnético CD, se observa en la carpeta Respuesta alcaldia- sub
carpeta COT-RE-2025-00003114_1-respuesta alcaldia, los link que contiene las planillas de
septiembre, Octubre, Noviembre y Diciembre COVID-19 asi: (documentos que se pueden
apreciar en fisico en los folios 729 al 947) y se resume para efectos practicos en los
siguientes cuadros:

fFolc Cantdeg | | JRolo  Canoded | | [Folo " Camtidad | | lfdlo Canidad
Planilla__recibida | Planilla_-recibida Planita _ ‘recibida Planillz _ recibida

14/05/2021 728 16 1/10/2021 763 10 1/11/2021 825 10 1/12/2021 885 10
14/09/2021 730 i 1/10/2021 764 9 1/11/2021 826 9 112202 886 9
15/08/2021 731 0 | 21872021 765 10 2/11/2021 827 100 20370 887 10
15/09/2021 732 8 b ahnnon 766 5| [ 2/iyaon 828 9 2f12/300 888 9
16/09/2021 733 10 3/10/2021 767 10 3i11/3021 829 9 3/12/2021 889 10
16/09/2021 734 9 3/10/2021 768 9 3117200 830 10 3/12/2021 830 El
17/09/2021 735 10 4/10/2021 769 10 471172021 831 10 4/12/2021 891 10
17/09/2021 736 9 | 41002021 770 9 4/11/202¢ 832 £l 4/12/2021 892 g
18/05/2021 37 10! | 3/10/2021 m g §/11/2021 833 0 5{12/2021 893 9
18/09/2021 738 9 5/10/2021 mn g 5/11/2021 834 9 .| 5122021 894 9
15/09/2021 738 10 6/10/2021 w3 9 6/11/2021 833 10f | 61272021 835 10
19/09/2021 740 9 6/10/2021 774 9 6/11/2021 836 9 |.68/12/2021 896 9
20/09/2021 741 10 | 79201 775 10 7f13/2021 837 10 7/12/2021 897 10
20/09/2021 742 9 7/10/2021 776 9 7j11/2021 838 9 7/12/2021 898 9
21/09/2021 743 10 8/10/2021 777 10 8117201 839 g B/12/2021 899 10
21/09/2021 744 9 | 81072021 778 9 .1 siemt 840 10 g/12/2021 80Q 9
22/09/2021 745 10 9/10/2021 L 10 9/11/2021 84l S 190U 501 10
2/09/200 746 9 5/10/2021 780 g 9/11/2021 842 0] | 91272021 902 ]
23/G9/2021 747 10] | 10/10/202% 781 10 110/11/2001 843 9 10/12/2021 933 10
23/09/2021 748 S| | 10/50/2021 782 9 10/11/2001 844 10 10/12/2021 904 9
24/05/2021 749 10 11/16/2021 783 10 11/13/2024 843 9 |1yae1 905 10
24/09/2021 730 9 31110201 784 9 117112621 846 10 11/1/2021 06! 9
25/09/2021 751 10 12/10/2021 785 5 12/11/2021 847 g 12/12/2021 507 o
25/09/2021 752 9 12/10/2621 786 9 12{13/2021 848 10 12/12/2021 208 9
26/09/2021 753 10 13/10/2021 787 10 |13A1200 849 9 {13120 909 10
26/09/2021 754 8 13/10/2021 788 8 . |13/11/2021 85¢ 10f | |13/12/2021 810 9
27082021 755 10 [14/10/201 789 10] 1340112021 851 9 |l4/1%2021 o11 10
27/09/2021 756 9| | 14/10/2021 790 9 14/13/2021 852 100 34012200 912 9
28/09/2021 757 10]  §15/10/2021 791 10 15/11/2021 83 9 13/12/2021 913 10
28/09/2021 758 9] | 15/10/2021 792 9 15/11/2021 B54 10| . 115/12/2021 914 9
25/09/201 759 10 16/10/2021 733 bt 16/11/2021 855 i0 16/12/2001 515 10
29/09/2021 760 9 16/10/202¢ 794 g 16/11/2021 856 9| . ]16/12011 916 9
30/09/2021 761 1¢ 17/10/2021 795 0 17/11/2021 857 100 171202021 917 10
30/05/2021 762 9 . 1i7/3c/2021 796 9 7711202 838 9l a0 918 10
Totsl . 322 1181072001 797 10 18/11/2021 859 10 18/12/2021 919 10
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18/10/2021 798 o igyzen 860 o] [isi1z/2021 520 9
19/10/2021 799 10] 11120 861 100 [19/12/3021 921 10
e 19/10/2021 800 9 henyza 862 9 l19712/7001 522 g
e 2011072021 801 10]  ja0i11/2021 863 9 20/12/2621 573 10
20/10/2021 802 9 20/11/2021 864 10 (2011277601 924 3
21/10/2021 803 10} 21/11/2021 865 10 21/12/7021 925 10
21/16/2021 804 ol ayiyz0z 866 o {21172 926 3
22/16/2021 805 10 [2e0n 867 o] [ziza0z 927 10
22/10/203% 806, g 22/11/2021 868 1] [zy1z0 928 5
23/10/2021 807, 10 23/13/2021 869 10 |23/ 929 10
: - 23/10/2021 808 ol [23/1y/2021 870 ol [Baza0m 930 10
S N T 809 10 241372021 871 10| (232021 931 10
? o ‘ : 24/10/2021 810 9 [2a4711/2021 872 10 24/12/2021 932 9
25/10/2021 811 10 25/11/2021 873 10| [2612/2021 933 10
25/10/2021 812, g 25/11/2021 874 ol |ee12/3031 934 g
26102021 813 10 26/11/2021 875 10| 27272001 935 10
[z6/inr2c21 814 9 26/112071 876, o [z7/zj2021 536 9
27/10/2021 815 10 271112571 877 10 28/12/2021 937 10
zzorz021 816 o|  Tz7ayacd 78 o] 282001 938 9
. |[2810/2021] 817 1] 12810 879, 10]  [29/12/2021 939 10
2871072021 €18 g 28/11/2021 880 g 29/12/2021 940 9
29/10/2021 819 10 25/11/2021) 861 10]  130/12/2001 941 10
25/10/20321 820 g 25/11/2021 882, o 13p/12/2021 943 9
30/10/2021 821 10 301702 883 i
N | 3871072021 822 g 30/12/2021 884 o

31/10/2021 523 9

31/10/2021 824 10
‘  Total 526 572 . Total 52

Total 2032

Tenemos como segundo material probatorio aportado por la Administracion Municipal de
Natagaima, un documento aportado por la Coordinadora de Salud y educacion, sefora
LORENA PINTO CUPITRA, quien fungid como supervisora del contrato No 392-2021 de
fecha septiembre 14 de 2021, documnento que dice asi:”...en cuanto a la pregunta sobre ef
personal quien estaba a cargo en Ja Coordinacion de Salud para esa fecha; aun esta como
Coordinadora de Salud del Municipio, se le pregunto que personal fue gue apoyo para las
Jormadas de vacunacion covid-19. La cual anexo un listado para dar respuesta a la
informacion requerida ...”

REPUBL HCA DF COLOMBIA
DEPARTAMENTC DEL TOLIMA
AL CALDIA MUNICIPAL DE NATAGAIMA
COORDINACION DE SALIID Y EDUCACION
Ny, ” MIT fo SO0 _T00. 1347
RNy CODIG0: CEMAT [ FECHA DE REAl IEACION: 170821 | Paging 1 de 2

Natagaima, Julc 24 de 2025
CS.E. 995

Doctora
CINDY JOHANA ORTIZ PALOMA
Secretaria de Hacienda Municipal

ASUNTO: Certificar por parie de guien comespoenda la relaciton del personal gque
durante los meses de septiembre a diciembre det 2021 participaron en las jomadas de
vacunacion Covid-para el afio 2027

Respetada doctora,

Comgial saludo, por medic del presente me pemmito dar respuesta que pare dar
campfimiento at Plan Municipal de vacunacion Covid-19 denrdro det personal de sajud
piblica de su momenic se encontraba contratados grupos de vacunacion covid-19

agicic_:nal a efio se recibié apoyo por parte de los lideres indigenas que a3 continuacion
relacionao:
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Antonio Karin Tique Jefe PAl

Hospital San

Anionio Peria Lis Santofimio Vacunadora Hospital
Hospital San

Antonio Led! Sanchez Vacunadora Hospital
Hospital San

Antonic Neison Diaz Yacunador Hospital
Saud Pubiica Karen Estefania Molina | Vacunadora

Salud Publica Aida Hemandez Wacuniadora

Saiud Publica Danieta Galindo Yacunadora
Alcaldia Yeison Vanegas Poriero

Camera 3 N° 5 — 20 alealdia Municipal conmutador (8) 22609119,

alcaldia@natagaima-tolima.gov.co

REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTANENTO DEL TOLIMA
ALCALDIA MUNICIPAL DE NATAGAIMA
COORDINACION DE SALUD Y EDUCACION
NIT No 804.704.13%&1
VERSHINZ 0 CODIGO: CENADT ; FELHA DE REALIZACION: 1T7-08-27 | Fagra2de2
Alcaldia Luis Angel Cuellar Digitador
Alcaldia Anover Sanchez Digitador
Alcaldia Luis Carlos Perdome | Digitador
Alcaldia Yuri Yaneth Siva Digitador
Alcaltia Hamilton Loaza Digitador PAIWEB
Alcaidia Fabio Alexander L.dpez | Digitador
Alcaldia Julidn Francisco Qviedo | Digitador
Salud Publica Alexis Tique Raga Jefe Satud Enfermeria
Satud Pubiica Ximena Diaz Useche  [Psicdloga
Salud Publica Anyur Fereira Coordinadora Salud Piblica
Coordinadora Salud v
Salud Publica Lorena Pinkt Cupitra Fducacion
Casa de la Cultura |Edwin Narvaez Yesa | Coordinador
Casa de laCutiura |Janely Useche Chavez | Bibliotecaria
Comunidad Los Magea Yurani Trilleras
Angeles soft Lideres Incigenas
Comunidad
Nataima Nelson Siva Toke Lideres indigenas
Cordiaimente,

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co www.contraloriatolima.gov.co
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernacién del Tolima, piso 7
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Frente a este documento, se puede evidenciar que los refrigerios v almuerzos fueron
recibidos por parte de los colaboradores en las brigadas de la pandemia COVID-19, por lo
que guarda coherencia entre los firmantes de las planillas y el personal certificado, tal y
como se pueden corroborar en los folios 729 al 947 del expediente y se resumen conforme
consta en el siguiente cuadro:
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Igualmente tenemos como prueba lo allegado por la Administracion Municipal de
Natagaima Tofima, obrante a folios 707 al 701 donde el registro magnético CD, se
observa en la CARPETA denominada respuesta alcaldia- sub carpeta CDT-RE-2025-
00003114_1- link DOCUMENTOS VARIOS CONTRATO COVID-19 , el Plan de Accion de
Vacunacion contra el COVID-19, de fecha febrero de 2021, documento el cual se puede
ver en fisico en el folio 101 del cartulario, donde se vislumbrar en los lineamientos para Ja
vacunacion, fa participacion de las EPS, el Hospital 5an Antonio del Municipio de
Natagaima Tolima, Salud Publica, al igual se puede observar que para la aplicacion def
plan se requeriria personas para la brigada de vacunacion tal como: Portero, enfermera
Jjefe o coordinadora del servicio PAL 2 auxiliares de vacunacion IPS, 3 auxiliares de salud
publica, Poficia Nacional, Ejercito, Bomberos y Defensa Civil, ademas dicho Plan de
Vacunacion establecia que se requeria por jornada de vacunacion un promedio de 30
almuerzos v 30 refrigerios, que al cotejarlo con el contrato de prestacion de servicios
logisticos No 392-2021 de septiembre 14 de 2021, se realizaron un promedio de 107
Jjornadas de vacunacion, lo que al aplicar esta cantidad con lo registrado en e/ Plan de
accion de vacunacion, se tenfa que haber utilizado la cantidad de 3210 refrigerios y
almuerzos, sin embargo, lo contratado y suministrado al personal que colaboro en fa
vacunacion fueron 2032 refrigerios y 2032 almuerzos, tal como se observo en los acapites
anteriores.

También se puede evidenciar en lo aportado por la Administracion Municipal de Natagaima
Tolima en los folios 707 al 701, el registro magnético CD, donde se observa en /a
CARPETA denominada respuesta alcaldia- sub carpeta COT-RE-2025-00003114_1- link
DOCUMENTOS VARIOS CONTRATO COVID-19 , en Ja haja 31, 32, 33, 34, 35, 38 se
evidencia el cronograma de vacunacion del COVID 19 del mes de septiembre, octubre y
noviembre donde se aprecian algunos colaboradores que participaron en las jornadas de
vacunacion y que recibieron refrigerios y almuerzos tal como se encuentra registrado en
las planilias obrante a folios 729 al folio 942, documento que se puede apreciar en fisico
en el folio 93 y 94 del cartulario asi:
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£l cronograma de vacunacion del mes de diciembre se puede apreciar en Jos folios 98al
100 del cartulario, en el cual se aprecian algunos colaboradores que participaron en las
Jjornadas de vacunacion y que recibieron refrigerios y almuerzos tal como se encuerntra
registrado en Jas planillas obrante a folios 729 al folfo 942.
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Por otra parte se tiene como documento probatorio lo evidenciado en fos folios 117 al 123,
donde se vislumbra las certificaciones de las personas que elaboraron los almuerzos y
entregaron los refrigerios a la empresa CONSORCIO VACUNACION identificada con el Nit
901.520.159-1 y tal como lo indica /la seffora ERNERY FERIA VALDES en su ampliacion de
la version libre y espontanea obrante a folio 725 del expediente, que en e/ contrato se
pactd la entrega de 2000 refrigerios y 2000 almuerzos, donde se prueba que si se
elaboraron los almuerzos v 1a entrega de estos refrigerios, con las certificaciones de los
seRores MISAFL ESCANDON SANCHEZ, LUCIA AROCA SABALA e ISRAEL PENA RAMIREZ
gue dan fe de que entregaron los refrigerios y almuerzos pactados en &l contrato de
prestacion de servicios.
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Ahora bien, sumado a fo anteriormente expuesto resulfta imperioso dejar de presente que
el presente proceso no goza de tarifa legal o lo que también se conoce como prueba
tasada, la cual es entendida como un sistema de valoracion de pruebas donde /a ley
predetermina el valor o la eficacia que se le debe dar a ciertos medios de prueba,
limitando la discrecion del juez al momento de valorarios. En otras palabras, el legisiador
establece previamente si una prueba es vélida y como debe ser considerada, dejando
poco margen para la interpretacion o apreciacion subjetiva del juez. Por el contrario, en /a
legisiacion colombiana se remonta a la valoracion probatoria desde la sana critica y Ia
valoracion en conciencia, de manera que el acervo probatorio mientras goce de legalidad
puede brindar al fallador certeza y llevar al convencimiento, sin que se exprese un tipo
especifico. Por lo tanto, en el presente caso no es dable predicar que solo una prueba es
la lamada a crear certeza, sino que, la suma de los diferentes soportes allegados son
valorados y conducen al esclarecimiento de los hechos, o que para el andlisis de la misma
debe estar diligenciada de una manera especifica sino que su apreciacion debe ser integra
y amplia por parte del fallador. (..)”

(...)Por consiquiente, es claro entonces que los documentos aportados dan cuenta de /a
ejecucion de los iftems 22 y 23 del contrato 392 del 14 de septiembre de 2021, por cuanto
respecto de los demds items no habrd pronunciamiento al confirmarse su ejecucion, y en
este orden de ideas, se cuenta con todas las pruebas que se encuentran dentro def
expediente y en su efecto la Direccion Técnica de Responsabilidad Fiscal concluye que no
resulta coherente imputar responsabifidad fiscal en este caso concreto, por cuanto ef dafio
propuesto en e/ auto de apertura ha sido desnaturalizado tanto en el pronunciamiento del
grado de consufta de fecha junio 25 de 2025 obrante a folios 663 al 687 y lo allegado
como material probatorio aportado por la Administracion Municipal de Natagaima Tofima,
lo que permite determinar que €l juicio de reproche frente a la conducta de Jos presuntos
responsables fiscales no cumple con los pardmetros establecidos en el articulo 5 de Ja Ley
610 de 2000.

Asi las cosas y bajo el entendido que el dafio propuesto en el hallazgo no se le puede
atribuir a las personas vinculadas al proceso como presuntos responsables fiscales, por
cuanto fue acreditado el cumplimiento de todas las actividades del contrato 392 de 2021,
en consecuencia el Despacho no encuentra mérito para continuar con la investigacion
fiscal frente a los mismos, por lo que en fa parte resolutiva del presente proveido ordenard
el archivo del proceso por la inexistencia del dafio fiscal, a la Administracion Municipal de
Natagaima Tolima.

Asi las cosas, siendo que el dafio al que hace referencia el hallazgo no se le puede
endilgar a las personas que han sido vinculadas al presente proceso, tampoco resulta
coherente realizar un juicio de reproche frente a la conducta de cada una de fas personas
vinculadas, y en consecuencia por sustraccion de materia tampoco resufta plausible no
proceder a realizar un anélisis al nexo de causalidad.(..)”

VI. CONSIDERACTONES DE LA CONSULTA

Previo a abordar el andlisis del proceso de responsabilidad fiscal No. 112-045-2022,
considera pertinente el Despacho de la Contralora Auxiliar de la Contraloria
Departamental del Tolima, traer a colacién los fundamentos jurisprudenciales y legales del
grado de consulta, a saber:
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De conformidad con lo establecido en el articulo 18 de la Ley 610 del 2000, el grado de
consulta procede en los siguientes casos:

"ARTICULO 18. GRADO DE CONSULTA. Se establece el grado de consulta en
defensa del interés piblico, del ordenamiento juridico y de los derechos y garantias
fundamentales. Procederd /a consufta cuando se dicte auto de archivo, cuando el fallo
sea sin responsabilidad fiscal o cuando el fallo sea con responsabilidad fiscal y el
responsabifizado hubiere estado representado por un apoderado de oficio.

Para efectos de la consulta, el funcionario que haya proferido la decision, deberd enviar
el expediente dentro de los tres (3) dias siguientes a su superior funcional o jerérquico,
segun la estructura y manual de funciones de cada drgano fiscalizador.

Si transcurrido un mes de recibido ef expediente por el superior no se hubiere proferido
Ja respectiva providendia, quedard en firme el fallo o auto materia de la consuita, sin
perjuicio de la responsabilidad disciplinaria def funcionario moroso.”

Bajo este contexto, la Honorable Corte Constitucional se ha pronunciado sobre el
fenémeno juridico del grado de consulta, mediante Sentencia C-055 de 1993, M.P
José Gregorio Hernandez Galindo, en los siguientes términos:

“a consulta es un grado de jurisdiccion que procede sin necesidad de solicitud
por ninguna de las partes comprometidas en el proceso y, en ese sentido, es un
mecanismo automatico gue fleva al juez de nivel superior a establecer la legalidad
de la decision adoptada por el inferfor, generalmente con base en molivo de
interés piblico o con el objeto de proteger a la parte méds débil en la relacicn
juridica de que se trata.

De otro fado, en cuanto a la consulta ya establecida y regulada en un
determinado ordenamiento legal, no tiene sentido que su procedencia se
relacione con I3 “reformatio in pejus” ya que, segun lo dicho, este nivel de
decision jurisdiccional no equivale al recurso de apelacion y, por ende no tiene
Jugar respecto de ella fa garantia que especifica y dnicamente busca favorecer a/
apelante dnico.

La consulta "busca evitar que se profieran decisiones violatorias no solo de
derechos fundamentales sino de cualguier otro precepto constitucional o legal, en
detrimento defl procesado o de la sociedad.

El propésito de la consulta es lograr que se dicten decisiones justas. Y la justicia
es fin esencial del derecho”

De igual forma, en el presente Auto de Archivo No. 026 de 09 de septiembre de 2025 se
procedié archivar la accidn fiscal frente a los investigados, por lo tanto, es oportuno traer
a colacién lo consagrado en el Articulo 47 de la Ley 610 de 2000, el cual reza lo siguiente:

“ARTICULO 47. AUTO DE ARCHIVO. Habré lugar a proferir auto de archivo
cuando se pruebe que el hecho no existio, que no es constitutivo de detrimento
patrimonial o no comporta &l ejercicio de gestion fiscal, se acredite el
resarcimiento pleno del perjuicio o la operancia de una causal excluyente de
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responsabilidad o se demuestre que la accion no podia iniciarse o proseguirse por
haber operado la caducidad o la prescripcion de la misma.

Precisado lo anterior, se tiene que el objeto del proceso de responsabilidad fiscal, es
establecer la materialidad del hecho y la irregularidad del mismo, elementos que al ser
demostrados mediante los medios probatorios allegados al proceso, se puede concluir
quien o quienes fueron autores, la licitud de la conducta, su culpabilidad y por lo mismo el
grado de responsabilidad, aspectos que surgen de las circunstancias de modo, tiempo y
lugar que rodean el hecho y la conducta mostrada por el causante.

Asi las cosas, para tasar los anteriores objetivos, es necesario que el funcionario
sustanciador aprecie y valore todas y cada una de las pruebas legalmente aportadas al
proceso, evaluacion que se hard a través del principio de la sana critica, es decir, apoyado
en la légica, la equidad, la ciencia y la experiencia.

Es importante aclara por parte de este Despacho se surtira el proceso posterior al grado
de consulta de fecha 25 de junio de 2025, por medio del cual se revocé el auto de archivo
No. 012 de fecha 28 de mayo de 2025, pues en el mismo se verifico la legalidad y el
debido proceso de lo actuado.

Asf las cosas, el grado de consulta de fecha 25 de junio de 2025 (folios 663-674), se
notificé por estado el dia 26 de junio de 2025 (folios 678-679) y se comunicé al municipio
de Natagaima-Tolima mediante oficio CDT-RS-2025-00003217 de fecha 26 de junio de
2025 (folios 680-681).

Para el dia 3 de julio de 2025, la Direccién Técnica de Responsabilidad fiscal profiere auto
No. 024 ordenando la designacidon de oficio al sefior DAVID MAURICIO ANDRADE
(folios 683-687), auto que fue notificado por estado el dia 04 de julio de 2025 (folios 690-
691).

Como etapa procesal siguiente, mediante auto No. 045 de fecha 10 de julio de 2025 se
ordena la préctica de unas pruebas (folios 695-699), auto que fue notificado por estado el
dia 11 de julio de 2025 (folios 701-702) vy comunicado a la Administracién Municipal de
Natagaima mediante oficio CDT-RS-2025-00003377 de fecha 11 de julioc de 2025 (folios
703-704).

Con fundamento en los presupuestos legales y jurisprudenciales mencionados al inicio en
las consideraciones de la consulta, corresponde a este Despacho en sede de consulta,
examinar la legalidad del AUTO DE ARCHIVO No. 026 DE FECHA 09 DE
SEPTIEMBRE DE 2025, proferido por la Direccién Técnica de Responsabilidad Fiscal de
la Contraloria Departamental del Tolima dentro del proceso de responsabilidad fiscal
radicado N© 112-045-2022, dentro del cual se declara probada la causal que conlleva al
archivo por no meérito de la_accién fiscal e iniciada contra de los sefiores DAVID
MAURICIO ANDRADE RAMIREZ, identificado con la cédula de ciudadania 93.412.311,
en su condicidn de Alcalde Municipal para la época de los hechos, VIRGILIO ROJAS
GULUMA, identificado con la cédula de ciudadania 93.344.870, en su calidad de
Secretario General y de Gobierno, ademés ordenador del gasto, LORENA PINTO
CUPITRA, identificada con la cédula de ciudadanfa 1.109.840.910 en su condicién de
Profesional  Universitaria, (Supervisora _del contrato  392-2021),CORPORACION
PROFESIONAL CULTURAL Y TECNOLOGICA PARA EL DESARROLLO SOCIAL
COMUNITARIO Y EMPRESARIAL “COPROCULTEC”, con NIT. 200545950-6,
Representada legalmente por el sefior Ernery Feria Valdés, identificado con la cédula de
ciudadania  39.571.013, en su condicién de integrante del Consorcio Vacunacidn
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CORPORACION PARA NUESTRA COLOMBIA, con NIT. 900586244-1, Representada
Legalmente por Nicer Marelvi Medina Gallego, identificada con la cédula de ciudadania
65.740.340, en su condicion de integrante del anterior consorcio y se desvinculan a las
compafiias Seguros Generales Suramericana SA., “SURA”, con NIT. 8909034079 y Seguro
Mundial SA., con NIT. 860037013-6 (Folios 950-966).

Auto que fue notificado por estado el dia 10 de septiembre de 2025 (folios 969-970 del
expediente).

Observa el Despacho del Contralor Auxiliar de la Contraloria Departamental del Tolima,
que el objeto del presente proceso de Responsabilidad Fiscal, se originé por el hallazgo
fiscal No.029 del 30 de septiembre de 2022, con ocasién al contrato No. 392 del 14 de
septiembre de 2021, del cual, de conformidad al grado de consulta de fecha 25 de junio
de 2025 las actuaciones se centran en los items 22 y 23 de dicho contrato que tratan de la
entrega de almuerzos y refrigerios, pues no se encontraron las pruebas suficientes que
corroboraran la entrega de los mismos.

Asi las cosas, la decision adoptada por la Direccidn Técnica de Responsabilidad Fiscal
mediante Auto No. 026 de fecha 09 de septiembre de 2025 en el cual se ordena el Archivo
por no merito dentro del proceso No. 112-045-2022 a favor de los sefiores DAVID
MAURICIO ANDRADE RAMIREZ, identificado con la cédula de ciudadania 93.412.311,
en su condicién de Alcalde Municipal para la época de los hechos, VIRGILIO ROJAS
GULUMA, identificado con la cédula de ciudadania 93.344.870, en su calidad de
Secretario General y de Gobierno, ademas ordenador del gasto, LORENA PINTO
CUPITRA, identificada con la cédula de ciudadania 1.109.840.910 en su condicién de
Profesional Universitaria, (Supervisora del contrato 392- 2021),CORPORACION
PROFESIONAL CULTURAL Y TECNOLOGICA PARA EL DESARROLLO SOCIAL
COMUNITARIO Y EMPRESARIAL “COPROCULTEC”, «con NIT. 900545950-6,
Representada legalmente por el sefior Ernery Feria Valdés, identificado con la cédula de
ciudadania  39.571.013, en su condicién de integrante del Consorcio Vacunacién
CORPORACION PARA NUESTRA COLOMBIA, con NIT. 900586244-1, Representada
Legaimente por Nicer Marelvi Medina Gallego, identificada con la cédula de ciudadania
65.740.340, en su condicién de integrante del anterior consorcio y se desvinculan a las
compafiias Seguros Generales Suramericana SA., “SURA”, con NIT. 890903407-9 y Seguro
Mundial SA., con NIT. 860037013-6, se fundamenta en que, con ocasién al auto de
pruebas No. 045 de fecha 10 de julio de 2025, pues bajo el radicado CDT-RE-2025-
0003114 de fecha 22 de julio de 2025 la alcaldia municipal de Natagaima procede allegar
en CD ROOM la planillas de los meses de septiembre, octubre, noviembre y diciembre y
documentos adicionales como el plan de accidn de vacunacién contra el COVID-19,
clausulado del contrato objeto de reproche, el acta de inicio, registro presupuestal,
certificado de disponibilidad presupuestal, formulario Unico de registro tributario, pélizas,
cronograma de actividades, acta No. 01 con registro fotogréfico, informe de actividades,
certificacién de emisoras, cuentas de cobro y planillas de seguridad social.

Por otra parte, bajo el radicado CDT-RE-2025-00003266 de fecha 01 de agosto de 2025 se
allega ampliacion de versién libre por parte de la empresa Consorcio de Vacunacion
Corporacidn Profesional cultural y tecnolégica (folios 723-949), en donde aporta copia de
las planillas y cuadros en los cuales se detalla la cantidad entregada y sus respectivas
fechas.
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Pruebas que una vez analizadas por parte de este Despacho, encuentra la totalidad de las
planillas de los meses de septiembre (folios 729-762), mes de octubre (763-824), del mes
de noviembre (825-884) y diciembre (folios 885-942); con dichas planillas de entrega
encontramos que, para el mes de septiembre la cantidad recibida es de 322, del mes de
octubre la cantidad recibida es de 586, del mes de noviembre la cantidad es de 572 y por
Gltimo, la cantidad recibida es de 552.

Igualmente, a folios 944-949 encontramos la relacién definida mes por mes y las personas
a las cuales se les hizo entrega y su respectiva fecha.

Por lo anterior, se encuentran desvirtuado el elemento del dafio respecto a los items 22 y
23, dentro del contrato No. 392 de 2021, los cuales se determinaron en el grado de
consulta de fecha 25 de junio de 2025.

Conforme a los argumentos anteriormente expuestos, es evidente para el Despacho del
Contralor Auxiliar que se encuentra probada la causal para proferir Auto de archivo por no
merito a favor de los sefiores DAVID MAURICIO ANDRADE RAMiREZ, identificado
con la cédula de ciudadania 93.412.311, en su condicién de Alcalde Municipal para la
época de los hechos, VIRGILIO ROJAS GULUMA, identificado con la cédula de
ciudadania 93.344.870, en su calidad de Secretario General y de Gobierno, ademaés
ordenador del gasto, LORENA PINTO CUPITRA, identificada con la cédula de
ciudadania 1.109.840.910 en su condicién de Profesional Universitaria, (Supervisora del
contrato 392-2021),CORPORACION PROFESIONAL CULTURAL Y TECNOLOGICA
PARA EL DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIO Y EMPRESARIAL
“COPROCULTEC”, con NIT. 900545950-6, Representada legalmente por el sefior
Ernery Feria Valdés, identificado con la cédula de ciudadania 39.571.013, en su
condicion de integrante del Consorcio Vacunacion CORPORACION PARA NUESTRA
COLOMBIA, con NIT. 900586244-1, Representada Legalmente por Nicer Marelvi
Medina Gallego, identificada con la cédula de ciudadania 65.740.340, en su condicion de
integrante del anterior consorcio, razén por la cual se decide confirmar la decisién
adoptada por la Direccién Técnica de Responsabilidad Fiscal, por ende no existe razén
para continuar con el proceso de responsabilidad Fiscal No. 112-045-2022, en contra de
los sujetos en mencion.

La Contralorfa Auxiliar observa que las acciones adelantadas por la Direccién Técnica de
Responsabilidad Fiscal al momento de sustanciar el presente auto de archivo No. 026 de
fecha 09 de septiembre de 2025 las mismas son adecuadas en el sentido de mostrarse
congruentes con el desarrollo del hallazgo y se evidencian las justificaciones que lievan a
profea:ir el archivo por no mérito, a favor de los sefiores DAVID MAURICIO ANDRADE
RAMIREZ, identificado con la cédula de ciudadania 93.412.311, en su condicién de
Alcalde Municipal para la época de los hechos, VIRGILIO ROJAS GULUMA, identificado
con la cédula de ciudadania 93.344.870, en su calidad de Secretaric General y de
Gobierno, ademas ordenador del gasto, LORENA PINTO CUPITRA, identificada con la
cédula de ciudadania 1.109.840.910 en su condicién de Profesional Universitaria,
(Supervisgra del contrato 392-2021),CORPORACION PROFESIONAL CULTURAL Y
TECNOLOGICA PARA EL DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIO Y EMPRESARIAL
“COPROCULTEC”, con NIT. 900545950-6, Representada legalmente por el sefior
Ernery Feria Valdés, identificado con la cédula de ciudadania 39.571.013, en su
condicién de integrante del Consorcio VacunaciSn CORPORACION PARA NUESTRA
COLOMBIA, con NIT. 900586244-1, Representada Legalmente por Nicer Marelvi
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Medina Gallego, identificada con la cédula de ciudadania 65.740.340, en su condicién de
integrante del anterior consorcio.

Igualmente, se encuentra procedente la desvinculacion de los terceros civilmente
responsables las compafiias Seguros Generales Suramericana SA., "SURA”, con NIT.
890903407-9 y Seguro Mundial SA., con NIT. 860037013-6, puesto que, al archivarse a
los presuntos responsables no se encuentra procedente aplicar ninguna de las polizas
vinculadas.

Bajo este contexto, el Despacho de la Contralora Auxiliar de la Contraloria Departamental
del Tolima, encuentra ajustados a derecho los argumentos expuestos por el operador
administrativo de instancia y en consecuencia, considera que el objeto juridico esbozado
dentro del presente proceso de responsabilidad fiscal, estd ajustado a derecho, tal como
se evidencia en el material probatorio obrante en el plenario y por ende es procedente
archivar por no merito dentro del presente proceso.

Es importante resaltar que una vez constatadas todas y cada una de las actuaciones
adelantadas dentro del proceso de responsabilidad objeto de estudio, ya que, a los
vinculados se les garantizé el debido proceso y su derecho a la defensa, tal como se
verificd con las notificaciones surtidas conforme a derecho.

Sobre el particular se aclara y precisa que los documentos aportados como pruebas fueron
apreciados integralmente en conjunto, de acuerdo con las reglas de la sana critica y la
persuasién racional como lo estipula el articulo 26 de la Ley 610 de 2000 y por ende se
confirma la decisién de proferir auto de archivo por no merito, al encontrarse el material
probatorio suficiente que logre demostrar que a las investigadas se les configura la falta
de gestion fiscal.

En consecuencia, conforme a las consideraciones facticas y juridicas esbozadas
anteriormente, se confirmara la decisién adoptada en el Auto No. 026 de fecha 09 de
septiembre de 2025, proferido por la Direccion Técnica de Responsabilidad Fiscal de Ia
Contraloria Departamental del Tolima dentro del proceso de Responsabilidad Fiscal No.
112-045-2022.

En virtud de lo anteriormente expuesto, el Despacho de la Contralora Auxiliar de la
Contraloria Departamentai del Tolima,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: CONFIRMAR la decision proferida por la Direccion de
Responsabilidad Fiscal en el Auto No. 026 del 09 de septiembre de 2025, adelantado ante
la Administracién Municipal de Natagaima identificada con NIT. 800.100.134-1, por medio
del cual se declara probada la causal que conlleva al archivo por no mérito de la Accion
Fiscal a favor de los sefiores DAVID MAURICIO ANDRADE RAMIREZ, identificado con
la cédula de ciudadania 93.412.311, en su condicidn de Alcalde Municipal para la época
de los hechos, VIRGILIO ROJAS GULUMA, identificado con la cédula de ciudadania
93.344.870, en su calidad de Secretario General y de Gobierno, ademas ordenador del
gasto, LORENA PINTO CUPITRA, identificada con Ia cédula de ciudadania
1.109.840.910 en su condicién de Profesional Universitaria, (Supervisora del contrato 392-
2021),CORPORACION PROFESIONAL CULTURAL Y TECNOLOGICA PARA EL
DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIO Y EMPRESARIAL “COPROCULTEC”, con
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NIT. 900545950-6, Representada legalmente por el sefior Ernery Feria Valdés,
identificado con la cédula de ciudadania 39.571.013, en su condicién de integrante del
Consorcio Vacunacion CORPORACION PARA NUESTRA COLOMBIA, con NIT.
900586244-1, Representada Legalmente por Nicer Marelvi Medina Gallego,
identificada con la cédula de ciudadania 65.740.340, en su condicién de integrante del
anterior consorcio.

Iguaimente, se Desvincula del Proceso de Responsabilidad Fiscal No. 112-045-2022, como
Terceros Civilmente Responsables, a las compafiias Seguros Generales Suramericana
SA., "SURA", con NIT. 890903407-9 y Seguro Mundial SA., con NIT. 860037013-6.

Lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el articulo 47 de la Ley 610 del 2000, por
las razones expuestas en el presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO: En el evento que con posterioridad a la presente decision
aparecieren nuevas pruebas que desvirtlen los fundamentos que sirvieron de base frente
a quien se archiva Ia accion fiscal o se demostrare que la decisién se basé en prueba
falsa, se ordenara la reapertura de la actuacién fiscal, de conformidad con el articulo 17 de
la ley 610 de 2000.

ARTICULO TERCERO: Notificar por ESTADO y por Secretaria General el contenido de
fa presente providencia, de conformidad con el artlculo 106 de la Ley 1474 de 2011 a los
sefiores DAVID MAURICIO ANDRADE RAMIREZ, identificado con la cédula de
ciudadania 93.412.311, VIRGILIO ROJAS GULUMA, identificado con la cédula de
ciudadania 93.344.870, LORENA PINTO CUPITRA, identificada con la cédula de
ciudadania 1.109.840.910,CORPORACION PROFESIONAL CULTURAL Y
TECNOLOGICA PARA EL DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIO Y EMPRESARIAL
“COPROCULTEC®, con NIT. 900545950-6, Representada legalmente por el sefior
Ernery Feria Valdés, identificado con la cédula de ciudadanfa 39.571.013, en su
condicion de integrante del Consorcio Vacunacion CORPORACION PARA NUESTRA
COLOMBIA, con NIT. 900586244-1, Representada Legalmente por Nicer Marelvi
Medina Gallego, identificada con la cédula de ciudadania 65.740.340 y a las compafifas
de Seguros Generales Suramericana SA., “SURA”, con NIT. 890903407-9 y Seguro
Mundial SA., con NIT. 860037013-6.

ARTICULO CUARTO: Un vez notificado el presente Acto Administrativo, por intermedio
de la Secretarfa General de la Contraloria Departamental del Tolima, devuélvase el
expediente a la Direccidn Técnica de Responsabilidad Fiscal para lo correspondiente.

ARTiCULO QUINTO: Contra el presente auto no procede recurso alguno.

NonFiQ}\ESE Y CUMPLASE

ANDREA MARCEIXMOLINAARAMENDIZ
Contralora Auxmar

Proyectp: Maria Paula Ortiz Moreno
Abogada-Contratista.
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